令 和 元 年 ５ 月

岡山県・美咲町第４０号美岡だより 路線測量・道路設計について（お知らせ）

平素より美作岡山道路の建設推進にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

平成３０年度には、皆様方のご協力のもと基準点測量、水準測量、地形測量を行い平面図が完成

しました。測量作業にご協力をいただき、誠にありがとうございました。

引き続き、これまでの測量成果を基に路線測量及び道路設計を行い、併せて県と町で連携して内

水による浸水対策の検討を進めますので、ご協力をよろしくお願いします。

なお、路線測量では、平成２９年の測量の意向確認においてご協力の意向をいただいた方の土地

についてのみ立ち入りを行い、実測します。

路線測量

路線測量を行う際に田畑や宅地に設置した杭が邪魔になる場合には、ご連絡いただければ、測

量終了後に撤去させていただきます。

中心線測量

縦断測量

横断測量

中心線測量は、計画ルートの中心を、現地に示す測量です。

本線やインターチェンジの中心に20m間隔で杭を設置して、道路中心の位置や

高さを計測します。
縦断測量は、中心線の杭を結び、現在の地盤高さを道路と平行に連続して把握

する測量です。この測量により道路の勾配などを計画するための縦断図を作成

します。
横断測量は、道路と直角方向に計測する測量です。

この測量により道路と直角方向の道路の構造を計画するための横断図を作成し

ます。

基準点測量を基に、以下の３種類の測量を行います。

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃 〃

〃 〃

田んぼ

道路中心線

あぜ あぜ

岡山県マスコット

ももっち・うらっち

○測量の際に設置する杭のイメージ

耕作を行う田については、田に入

らずにあぜで測量作業を行います。

また、耕作の邪魔にならないように、

中心杭（鋲）を田ではなく、あぜに控

杭（鋲）を設置します。

※道路の中心に、杭（鋲）を、

２０ｍ間隔に設置します。

（中心杭（鋲）） （控杭（鋲））

（中心杭（鋲））（中心杭）

道
路
計
画
幅

中心杭

中心杭中心杭中心杭

控杭畑
や
休
耕
田

農
道
な
ど

路線測量業務委託業者

株式会社アークコンサルタント 岡山県津山市中北上1646

TEL:（0868)57-2212

路線測量を令和元年5月下旬頃から開始し、下記の予定で地元設計協議を進めながら道路設計を実

施しますので、ご協力をお願いします。

道路設計業務委託業者

株式会社エイト日本技術開発 岡山県岡山市北区津島京町3丁目1-21

TEL:（086)252-8917

道路設計

飯岡地区の今年度の予定

道路設計は、地形測量で作成した詳細な１／５００の平面図や路線測量で作成した縦断図、横断

図に、これまでお示ししている計画を反映させ、皆様方と話し合い（地元設計協議）を行うための

図面を作り、この図面を基に地元設計協議を行い計画図面を完成させます。

地元設計協議

計画図面の完成

【主な協議事項】

・道路構造の検討

・側道や付替道路

・用排水路 など

【別途並行して検討を行う事項】

・内水による浸水対策の検討

・交通安全対策の検討

地元設計協議について

地元設計協議において検討する主な協議事項は、道路構造の検討、側道や付替道路、用排水路な

どがあり、皆様方と協議を行いながら、計画図面を完成させます。

また、地元設計協議と並行して、内水による浸水対策や交通安全対策の検討も進めてまいります。

10 20 31 10 20 30 10 20 31 10 20 31 10 20 30 10 20 31 10 20 30 10 20 31 10 20 31 10 20 29 10 20 31

現地調査

中心線測量

縦断測量
横断測量

道路設計

地元設計協議

業務項目
5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

【作業予定表】期間：令和元年5月下旬頃～令和２年3月下旬頃

地元設計協議

※縦断測量、横断測量の期間は現地での作業の他、資料整理なども含みます。